

COLEGIO DE ABOGADOS Y ABOGADAS DE COSTA RICA
PROYECTO DE PRESUPUESTO ORDINARIO AÑO 2017

| | FONDO | FONDO | FONDO DE RETIRO | TOTAL | PORCENTAJE |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|----------------------|----------------|
| INGRESOS 2017 | COMUN DEL COLEGIO | MUTUALIDAD | Y JUBILACION | GENERAL | DEL TOTAL |
| CUOTAS | 322.567.300 | 1.290.269.200 | | 1.612.836.500 | 34,70% |
| TIMBRES | 1.990.000.000 | 0 | 137.924.100 | 2.127.924.100 | 45,78% |
| TIMBRE REGIMEN PENSIONES | 0 | 0 | 150.000.000 | 150.000.000 | 3,23% |
| INTERESES | 141.500.000 | 63.132.200 | 0 | 204.632.200 | 4,40% |
| CARNÉS Y DERECHO INCORPORACION | 96.000.000 | 0 | 0 | 96.000.000 | 2,07% |
| CURSO ETICA | 78.350.000 | 0 | 0 | 78.350.000 | 1,69% |
| CURSOS ACTUALIZACION | 146.500.000 | 0 | 0 | 146.500.000 | 3,15% |
| VTA SERVICIOS | 44.280.000 | 0 | 0 | 44.280.000 | 0,95% |
| COBRO IMPRESIONES | 38.000.000 | 0 | 0 | 38.000.000 | 0,82% |
| ALQUILERES | 37.548.000 | 0 | 0 | 37.548.000 | 0,81% |
| DERECHO INVITADO | 12.008.000 | 0 | 0 | 12.008.000 | 0,26% |
| APORTE FONDO DE MUTUALIDAD | 30.000.000 | 0 | 0 | 30.000.000 | 0,65% |
| OTROS INGRESOS | 49.966.000 | 0 | 0 | 49.966.000 | 1,07% |
| COMISION TARJETA PROMERICA | 1.000.000 | 0 | 0 | 1.000.000 | 0,02% |
| COMISION POR RECAUDACION | 0 | 19.000.000 | 0 | 19.000.000 | 0,41% |
| TOTAL INGRESOS 2017 | 2.987.719.300 | 1.372.401.400 | 287.924.100 | 4.648.044.800 | 100,00% |
| EGRESOS 2017 | | | | | |
| ADMINISTRACION GENERAL | 917.336.998 | 0 | 0 | 917.336.998 | 19,74% |
| ACTIVIDADES COMISIONES | 67.000.000 | 0 | 0 | 67.000.000 | 1,44% |
| AUDITORIA INTERNA | 35.880.454 | 0 | 0 | 35.880.454 | 0,77% |
| DIRECCION ACADEMICA E INCORPORACIONE | 297.436.543 | 0 | 0 | 297.436.543 | 6,40% |
| BECAS DE POSGRADO | 50.000.000 | 0 | 0 | 50.000.000 | 1,08% |
| FISCALIA | 274.031.089 | 0 | 0 | 274.031.089 | 5,90% |
| AREAS DEPORTIVAS | 129.727.734 | 0 | 0 | 129.727.734 | 2,79% |
| SERVICIOS GENERALES | 138.207.906 | 0 | 0 | 138.207.906 | 2,97% |
| SEDES REGIONALES Y DEFENSORIAS SOCIAL | 563.502.702 | 0 | 0 | 563.502.702 | 12,12% |
| DPTO COMPUTO | 111.921.295 | 0 | 0 | 111.921.295 | 2,41% |
| ARCHIVO CENTRAL Y BIBLIOTECA | 48.557.023 | 0 | 0 | 48.557.023 | 1,04% |
| DEPARTAMENTO LEGAL | 124.676.597 | 0 | 0 | 124.676.597 | 2,68% |
| DEPTO COMUNICACIÓN | 62.226.868 | 0 | 0 | 62.226.868 | 1,34% |
| CIJUL | 63.444.647 | 0 | 0 | 63.444.647 | 1,36% |
| OFICINAS DESCENTRALIZADAS SAN JOSE | 32.610.443 | 0 | 0 | 32.610.443 | 0,70% |
| CENTRO DE ARBITRAJE Y MEDIACION | 71.159.001 | 0 | 0 | 71.159.001 | 1,53% |
| POLIZA DE VIDA AGREMIADOS (AS) | | 470.474.430 | 0 | 470.474.430 | 10,12% |
| AHORRO ACUMULADO * | | 0 | 137.924.100 | 137.924.100 | 2,97% |
| COMISIONES BANCARIAS | | 32.000.000 | 0 | 32.000.000 | 0,69% |
| GASTOS ADMINISTRATIV | | 30.000.000 | 0 | 30.000.000 | 0,65% |
| GASTOS MEDICOS AGREMIADOS (AS) | | 762.260.526 | 0 | 762.260.526 | 16,40% |
| SALUD PREVENTIVA, CORPORATIVA | | 30.000.000 | 0 | 30.000.000 | 0,65% |
| EMERGENCIAS ABOGADOS | | 15.502.700 | 0 | 15.502.700 | 0,33% |
| IMPREVISTOS | | 32.163.744 | 0 | 32.163.744 | 0,69% |
| RESERVA FONDO RETIRO Y JUBILACION | | 0 | 150.000.000 | 150.000.000 | 3,23% |
| TOTAL EGRESOS 2017 | 2.987.719.300 | 1.372.401.400 | 287.924.100 | 4.648.044.800 | 100,00% |

*** EL FONDO DE AHORRO ACUMULADO EN CUENTAS INDIVIDUALES DE CADA AGREMIADO (A) ASCIENDE A TRES MIL DOSCIENTOS MILLONES OCHOCIENTOS MIL COLONES (€3,200,800,000) A SETIEMBRE 2016. A LA FECHA, SE HA ENTREGADO A LOS (AS) AGREMIADOS (AS) QUE CUMPLIERON LOS REQUISITOS UN TOTAL DE UN MIL CIENTO DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS MIL COLONES (€1,118,300,000).**